
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1013 • terça-feira, 28 de março de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
AGRICULTURA E PESCA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “Notificação”

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA 
E PESCA, representado pelo Sr. Leandro de Oliveira Caetano, 
Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber por este 
EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 529, da Lei 
municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei n.º 969/75, que 
consta o Auto de Infração n° 1168 (Processo Administrativo 
n.º 27781/2022 aplicado em face do proprietário do imóvel 
localizado na Rua Orlando Alves de Souza, s/n – Perequê 
Mirim, Matricula: 10482, ID 09349006, CEP 11668-300  
neste município de Caraguatatuba-SP, autuado por Licença 
Ambiental (Supressão de Vegetação ). Concede-se o prazo 
de 10 dias para interposição de recurso no Setor de Expediente 
da Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca situada 
na Rua Santos Dumont n.º 502, bairro Centro, Caraguatatuba-
SP - CEP 11660-290.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

EDITAL DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NAS FORMAS 
PRESENCIAL E ELETRÔNICA PARA REVISÃO DO 

PLANO PLURIANUAL – PPA PARA OS ANOS DE 2024 
A 2025 E ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DE 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2024

“Dispõe sobre a publicidade das Audiências Públicas nas 
formas Presencial e Eletrônica, para dar cumprimento 
ao quanto determina o § 1º, inciso I, do Art. 48º, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras providencias.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO que esta municipalidade deverá cumprir 
o quanto determina o § 1º inciso I, do Art. 48º, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000);

CONSIDERANDO a transparência da gestão fiscal, mediante 
incentivo à participação popular na discussão para REVISÃO 
PLANO PLURIANUAL – PPA PARA OS ANOS DE 2024 
A 2025 E ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Convidar TODOS OS MUNÍCIPES a participarem 
das Audiências Públicas de Revisão do plano plurianual – PPA 
para os anos de 2024 e 2025 e Elaboração do Projeto de Lei de 
Diretrizes Orçamentárias - LDO 2024.

As Audiências serão realizadas em local aberto, com 
disponibilização de álcool em gel para os participantes, nos 

dias e locais abaixo:

• Dia 25/04/2023 às 19h00 – Escola Municipal Profa. Antonia 
Antures Arouca - R. Itália Baffi Magni, 581 - Massaguaçu, 
Caraguatatuba - SP, 11677-457;

• Dia 26/04/2023 às 19h00 – Escola Municipal Alaor Xavier 
Junqueira - R. José Maria Ferreira dos Santos, 381 - Travessão, 
Caraguatatuba - SP, 11669-050;

• Dia 27/04/2023 às 19h00 – Escola Municipal Dr. Carlos 
de Almeida Rodrigues - Av. Pernambuco, 1.101 - Indaiá, 
Caraguatatuba - SP, 11665-070;

Art. 2º - Disponibilizar no site da Prefeitura Municipal (www.
caraguatatuba.sp.gov.br), link para acesso ao material para 
audiência pública eletrônica de Revisão do plano plurianual – 
PPA para os anos de 2024 e 2025 e Elaboração do Projeto de 
Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2024.

§ 1º - O material para a audiência que trata o caput deste artigo 
ficará disponível de 25 de abril até às 23h59min do dia 1º de 
maio de 2022;

§ 2º - Ficam convidados para participar, através de formulários 
de sugestões disponível na mesma página da referida 
audiência, todos os munícipes, para dar ciência do quanto 
determinado o § 1º, inciso I, do Art 48º da (LRF).

Caraguatatuba, 28 de março de 2023.

José Pereira de Aguilar Junior
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA

COMUNICADO COMSEA Nº 004/2023
CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

COMSEA de Caraguatatuba - Gestão 2023 a 2025

Dispõe sobre a lista de inscrições habilitadas pela Comissão 
Especial para participação no pleito para Representantes 
da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar – COMSEA de Caraguatatuba - 2023-2025 e dá 
outras providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE 
CARAGUATATUBA, por intermédio da Comissão Especial 
para Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no 
COMSEA, no uso das atribuições legais e regulamentares 
que lhe são conferidas pela Lei nº 2.253, de 12 de novembro de 
2015, em especial, a delegação de competência para condução 
do processo de eleição e após reunião realizada no dia 27 de 
março de 2023; 

CONSIDERANDO a análise dos documentos apresentados 
quando da inscrição dos candidatos interessados em participar 
do processo seletivo para escolha dos representantes da 
Sociedade Civil de acordo com os Requisitos previstos no item 
3.5, 3.6 e seus sub itens do Edital do Processo Seletivo em tela; 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


      PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
 

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL PARA REVISÃO DO  
PLANO PLURIANUAL PARA OS ANOS DE 2024 A 2025 E ELABORAÇÃO DA  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO 2024. 

Pernambuco, nº 1101, no bairro do Indaiá, Caraguatatuba/SP, atendendo à 

convocação do Chefe do Poder Executivo Municipal e através de comunicado 

publicado no Órgão Oficial do Município de Caraguatatuba, reuniram-se em 

audiência pública e debate, os Secretários e técnicos das Secretarias Municipais 

junto à população, conforme lista de presença anexa, em atendimento ao contido 

na Lei Complementar 101/00, com o objetivo de discutir, debater e colher as 

propostas e necessidades da população para a revisão do Plano Plurianual para os 

anos de 2024 a 2025 e elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024. O 

Secretário de Planejamento, Sr. Carlos Focesi, inicia os trabalhos saudando a todos 

os presentes. Em sua introdução, Sr. Carlos explana que a antecipação das 

audiências públicas foi uma boa medida aplicada no ano anterior e que tem o 

objetivo de garantir que haja tempo para que a participação popular esteja expressa 

nas Peças Orçamentárias elaboradas pela Prefeitura Municipal, explicou ainda que o 

período de abrangência do projeto em questão é 2024 e que pela dificuldade da 

gestão pública em prever acontecimentos e a dinâmica destes na sociedade é 

necessário ainda uma atualização tanto em 2024 quanto em 2025 do nosso PPA, por 

isso efetiva-se sua revisão, nesse momento o Sr. Carlos utiliza exemplos como a 

Calamidade e crescimento da população. O Sr. Carlos explica ainda como funciona 

cada peça orçamentária e como ocorre o ciclo orçamentário, com o PPA sendo a 

forma de se expressar um planejamento estratégico para os 4 anos seguintes, 

incluindo programas e ações que compõem a agenda de trabalho do ponto de vista 

orçamentário do município e a LDO com sua lógica de orientação, dando as 

diretrizes para soluções práticas da execução orçamentária, inclusive, da criação da 

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e 

seis minutos, no pátio da EMEF Dr. Carlos de Almeida Rodrigues, situada na Av. 



      PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

LOA que é a lei orçamentária que rege e tangibiliza a execução do ano seguinte, com 

valores expressos em sua mais detalhada forma. Em seguida o Sr. Carlos explica que 

o Plano Diretor e o Plano de Governo são a base para a construção das Peças 

Orçamentárias e que a Participação Popular é de fundamental importância para que 

a base das propostas das Peças Orçamentárias venha da população através do 

mapeamento e agregação dos dados que são passadas aos secretários municipais e, 

além das possibilidades virtuais pela Página da Prefeitura, Canal 156 e Audiência 

Eletrônica, essa audiência pública é o espaço para que isso aconteça, ouvindo todas 

as dúvidas e sugestões da população, pois, tudo será levado em consideração, 

inclusive com resposta e é papel da Secretaria de Planejamento racionalizar o 

processo. Nesse momento a Diretora de Planejamento Orçamentário, Ediline 

Boytchuk, reafirmou a participação popular explicando os canais que estão sempre 

abertos e pedindo maior divulgação aos presentes dada sua importância para que 

as informações apontem as necessidades da população para que seja traçado o 

embasamento das Peças Orçamentárias. O Sr. Carlos explica ainda que para a 

dinâmica da Audiência Pública, no espaço reservado a ouvir a população, é 

necessário que se preencha formulário com dúvida ou sugestão para que 

documentemos a informação, seja por maior segurança de não se perdê-la, 

tratando-a e estruturando para que seja parte de tomada de decisão futura, seja 

para cumprimento de rotina a ser enviada ao E. Tribunal de Contas do Estado de São 

Paulo. O Sr. Carlos enaltece sua equipe presente e expõe a dificuldade que é 

planejar-se e construir tais peças. Nesse momento a Sra. Ediline explica que será 

formada a mesa e que foram convidados secretários das pastas, as quais houve 

maior concentração de apontamentos da população da região computados na base 

de dados da secretaria. Para a região Central são os secretários de Serviços Públicos 

e Esportes. A palavra foi então passada ao Sr. Marcelo Pereira, Secretário de 

Serviços Públicos que iniciou sua fala explicando os serviços que serão realizados 

pela oportuna PPP, cuja contratação está prevista para esse período e que sua 



      PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

secretaria responde também aos anseios de muitas outras realizando diversos 

serviços na cidade conforme sua apresentação. Salientou, ainda, que o estudo da 

PPP que foi contratado, concluiu que o dinheiro gasto com os diversos serviços 

aplicados em uma PPP gerariam maior atendimento com mais eficiência, além de 

abrangerem todos os serviços de limpeza das áreas públicas, explicou a importância 

da ATT para que resíduos não sejam mais encontrados sem destinação em esquinas 

e como a PPP gera um contrato de longo prazo, há expectativa para investimentos 

altos no curto prazo, com menos burocracia, estrutura de pessoal atualizada e 

capacitada, alta tecnologia e eficiência contratual, já que haverá uma única 

cobrança a ser gerida pelo município. Em seguida passou-se a palavra ao Sr. Edvaldo 

Orminto da Silva, Secretário Adjunto de Esportes, que explicou que a retomada pós-

pandemia foi um desafio superado e que as atividades estão a todo vapor, com 

participações no esporte educacional, em que as crianças da rede de ensino são 

apresentadas a diversos esportes e podem se familiarizar para sua escolha futura, 

sendo a fase de definição, participação de mais de 100 idosos no JOMI e o estímulo 

aos atletas de esporte de rendimento, com diversas competições, que é diferente 

do esporte de alto rendimento que não é financiado pela prefeitura, sobre o projeto 

nas quadras escolares aos finais de semana, salientou que há possibilidade de 

implantação, mas, depende de parceria com a Secretaria de Educação, da conversa 

com os conselhos escolares e de um aumento de orçamento devido aos custos de 

limpeza e manutenção que seriam gerados, nesse momento salientou, com alguns 

exemplos, que a Secretaria de Esportes depende de muitas secretarias para realizar 

suas atividades, sobre novas obras ressaltou que estão sendo realizadas e todas as 

entregues têm muita qualidade, hoje contando com 10 quadras e 11 campos, com a 

importância de que as quadras também têm outras finalidades como realização de 

eventos esportivos, e os campos são utilizados por 54 equipes amadores em 

aproximadamente 1200 partidas ao longo do ano, ressaltou a importância da Pista 

de Atletismo isolada que é um projeto que deve ser levado a diante e, por fim, 



      PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

explicou que a corrida realizada em Caraguatatuba, por sua qualidade, por exemplo, 

na cronometragem, recebe corredores de diversos lugares do Brasil, sendo um 

orgulho para a cidade. Nesse momento passou-se aos questionamentos e a Sra. 

Ediline abriu espaço aos participantes para elaborarem dúvidas e sugestões 

documentadas que podem ser respondidas imediatamente ou posteriormente. A 

palavra foi passada, então, ao Sr. Rodoaldo que expôs seu elogio à qualidade do 

trabalho realizado pela equipe, haja vista a mudança ocorrida em seus tantos anos 

de vida em Caraguatatuba e o quanto o orçamento era dependente do estado e 

governo federal antigamente e agora somos muito menos, expôs também sua 

ressalva à PPP pelo possível problema de transferência da responsabilidade, além 

de ressaltar que a utilização deveria ser de Caraguatatuba e não Caraguá. Em 

seguida, a Sra. Ediline leu as sugestões apresentadas pelo Sr. Sérgio e Sr. Alex que 

serão encaminhadas para as secretarias responsáveis. A audiência pública é 

encerrada às 20h03 e, sem mais nada a relatar, eu Nicolas Dias Padilha, findo a 

presente ata. 

 
 







PPA LDO
REVISÃO 2024-2025 2024

AUDIÊNCIA PÚBLICA



 Assegurar a participação popular e a transparência do processo de 
tramitação das Leis Orçamentárias.

 Possibilitar que o munícipe identifique as ações que são consideradas 
mais relevantes  para o desenvolvimento socioeconômico do 
município.

As audiências públicas são um mecanismo que permite aos 
cidadãos influenciar ou decidir sobre o orçamento público, 

em especial sobre os novos investimentos. 

Objetivo das Audiências Públicas



Instrumentos de Planejamento e Orçamento definidos pela
Constituição Federal de 1988

+

PLANEJAR ORIENTAR EXECUTAR

PPA
Plano Plurianual

LDO
Lei de Diretrizes
Orçamentárias

LOA
Lei Orçamentária

Anual

Constitui-se de Programas 
e ações com Metas e 

indicadores para 4 anos.

Explicita ações com 
metas para cada ano.

Prevê recursos para execução 
das ações necessárias para 

alcançar as metas 
estabelecidas.



Referências para Construção das Leis PPA, LDO e LOA

Plano Diretor Plano de Governo Participação Popular



Orçamento Participativo

Aplicativo 156 www.caraguatatuba.sp.gov.br

ATIVO
durante

todo o ano



Orçamento Participativo

Audiências Públicas Presenciais e Eletrônica



O que a já



EsportesServiços Públicos Proteção ao
Cidadão



Marcelo Pereira
Secretário Municipal de Serviços Públicos



Conservação do Município

Implantação da Parceria Público Privada de limpeza pública que 
contemplará os serviços de:

 Roçada, capinação e varrição das vias e praças públicas;

 Pinturas de guias;

 Limpeza das praias;

 Limpeza das bocas de lobo, valas e galerias;

 Lavagem de praças públicas;



Conservação do Município

 Coleta e destinação final de resíduos domiciliares e hospitalar;

 Gerenciamento de ATT;

 Poda e jardinagem;

 Limpeza de feiras;

 Coleta reciclável e gerenciamento dos Ecopontos.



Edvaldo da Silva
Secretário Municipal de Esportes



SECRETARIA MUNICIPAL

ESPORTES E RECREAÇÃO

SECRETARIA DE ESPORTES



Solicitações

1- Descentralização das atividades físicas (Massaguaçú ) 2- Investir no Suf...

3- Quadras das escolas nos finais de semana

4 – Apoio do para natação de rendimento

5 – Quadras e Campos

6 – Reforma do Centro de Atletismo

7 – Esportes para Idosos

SECRETARIA DE ESPORTES



RETOMADA ESPORTIVA 
14/02/2022

 1ª EVENTO NA RETOMADA ESPORTIVA : CORRIDA VIRTUAL DE 
RUA COM 300 PARTICIPANTES;

 INÍCIO DAS CAPTAÇÕES DE ALUNOS ,FORMAÇÃO DAS  
TURMAS;

SECRETARIA DE ESPORTES



Esporte Educacional: praticado nos sistemas de
ensino e em formas assistemáticas de educação,
evitando-se a seletividade, a hipercompetividade de
seus praticantes, com a finalidade de alcançar o
desenvolvimento integral do indivíduo e a sua formação
para o exercício da cidadania e a prática do lazer.

Esporte de Participação(SOCIAL): praticado de modo
voluntário, compreendendo as modalidades desportivas
praticadas com a finalidade de contribuir para a
integração dos praticantes na plenitude da vida social,
na promoção da saúde e da educação e na preservação
do meio ambiente;

Esporte de Rendimento: praticado segundo normas
gerais dessa lei e das regras de práticas desportivas –
nacional e internacional –, com a finalidade de obter
resultados e integrar pessoas e comunidades do País, e
estas com as de outras nações.

SECRETARIA DE ESPORTES



1- Descentralização das atividades físicas (Massaguaçú)

 Getuba  - Sertão dos Tourinhos -

 Casa Branca - Sumaré –

 Martim de Sá – Camaroeiro

 Centro (Indaiá)

 Rio do Ouro - Ponte Seca – Tinga

 Porto Novo – Barranco Alto

 Britânia (Cemug)

 Morro do Algodão

 Travessão

ATENDIMENTOS : 22.000 CRIANÇAS/ JOVENS / ADULTOS / 3° MELHOR IDADE

Igreja Holiness - Massaguaçu
EMEF Prof. Maria Thereza de 
Souza Castro 

SECRETARIA DE ESPORTES



VISITA REALIZADA EM 14/04 –
ILHABELA – ESCOLINHAS DE 
ESPORTES NÁUTICOS
SECRETARIAS : EDUCAÇÃO –
MEIO AMBIENTE – OBRAS –
TURISMO - ESPORTES

SECRETARIA DE ESPORTES



3 – Projetos nas 
quadras das escolas 
aos finais de semana

Parcerias com a Secretaria 
de Educação

SECRETARIA DE ESPORTES



SECRETARIA DE ESPORTES

4- Reforçar o apoio ao 
esporte de Rendimento 
de Natação



5 – Construção de mais 
campos de futebol e 
quadras poliesportivas

SECRETARIA DE ESPORTES



 QUADRAS

1 – CIDE Perequê (construção)
2 – Perequê Mirim 
3 – Ciase - travessão 
4 – Morro do Algodão
5 – Barranco Alto
6 – Cemug
7 – Poiares 
8 – Getuba (escola)
9 – CIDE Pegorelli  CAMPOS

1 – Perequê Mirim (construção)
2 – Fortaleza (Travessão)
3 – Brasília (Porto Novo)

4 – Barranco Alto
5- Morro do Algodão

6 – Toca do Gato (Golfinho)
7 – Poiares

8 – Corinthinhas (Tinga)
9 – Cemug

10 – Casa Branca
11 – JetubaSECRETARIA DE ESPORTES

5 – Construções de mais 
campos de Futebol e 
Quadra Poliesportivas



6 – Reforma da pista de Atletismo
SECRETARIA DE ESPORTES



Getuba
Centro
Cemug
Travessão

Tabatinga em breve
SECRETARIA DE ESPORTES

7 – Levar para os 
Bairros Esportes 
para Idosos



Ações 2024 /2025
-Descentralização das modalidades esportivas , em continuidade;
-Centro de Treinamento de Atletismo (Projeto)/ Esportes de Rendimento;
-Recreação nos Bairros ( Final de Semana);

SECRETARIA DE ESPORTES



Marcel Luiz Giorgeti
Secretário Municipal de Mobilidade 
Urbana e Proteção ao Cidadão



Mobilidade e Segurança

 Construção da sede da Guarda Civil Municipal;

 Ampliação do Centro de Operações Integradas (Monitoramento);

 Monitoramento de todos os próprios públicos;

 Ampliação do quadro de Guardas Civis Municipais;

 Criação da Patrulha Maria da Penha;

 Criação do Destacamento Ambiental da Guarda Municipal;

 Construção da Companhia de Força Tática;



Mobilidade e Segurança

 Ampliação da Ronda Escolar e Palestras preventivas nas Escolas;

 Construção da Companhia de Força Tática;

 Ampliação da Ronda Escolar;

 Palestras preventivas nas Escolas.



Ajude a construir, cada vez mais, uma cidade que cresce para todos!



PARTICIPE DESTA 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA

Disponível até o dia 01/05
www.caraguatatuba.sp.gov.br



CLIQUE NO LINK ABAIXO
para enviar suas dúvidas e/ou sugestões para a

Revisão do Plano Plurianual - PPA 2024-2025 
e da  Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2024

Você receberá uma resposta, via e-mail,
após ouvirmos o setor técnico responsável 

pela demanda ora suscitada.

https://forms.gle/eB4fy1cNMSPmzHo57

https://forms.gle/eB4fy1cNMSPmzHo57


Agradecemos sua participação!

Secretaria de Planejamento Estratégico e 
Desenvolvimento

E-mail: orcamento@caraguatatuba.sp.gov.br

Endereço: Av. Frei Pacífico Wagner, 163 – Piso Superior, 
Centro – Caraguatatuba/SP

mailto:orcamento@caraguatatuba.sp.gov.br











	Edital publicação Audiência
	ATA Audiência Pública PPA e LDO 2024_Dr. Carlos_SA
	Lista de presença   Revisão do PPA 2024-2025_27.04.2023
	Audiência PPA e LDO 2024_Indaiá_site
	Número do slide 1
	Número do slide 2
	Número do slide 3
	Número do slide 4
	Número do slide 5
	Número do slide 6
	Número do slide 7
	Número do slide 8
	Número do slide 9
	Número do slide 10
	Número do slide 11
	Número do slide 12
	Número do slide 13
	Solicitações
	RETOMADA ESPORTIVA �14/02/2022
	Número do slide 16
	1- Descentralização das atividades físicas (Massaguaçú)
	Número do slide 18
	3 – Projetos nas quadras das escolas aos finais de semana
	4- Reforçar o apoio ao esporte de Rendimento de Natação
	5 – Construção de mais campos de futebol e quadras poliesportivas
	5 – Construções de mais campos de Futebol e Quadra Poliesportivas
	6 – Reforma da pista de Atletismo
	7 – Levar para os Bairros Esportes para Idosos
	Número do slide 25
	Número do slide 26
	Número do slide 27
	Número do slide 28
	Número do slide 29
	Número do slide 30
	Número do slide 31
	Número do slide 32

	Fórmulário Revisão do PPA 2024-2025_27.04.2023
	Oficio 61.2023-AMBAP-Reinvindicações dos moradores do Pegorelli - 27.04

		2023-06-05T11:49:58-0300


		2023-06-05T11:52:21-0300
	CARLOS FRANCISCO FOCESI:06690776824




